
PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22092 29.08.2023 - TERÇA-FEIRA

Portaria SAR n° 45/2023, de 25/08/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 74, III, da 
Constituição do Estado de Santa Catarina, e art. 106, §2°, I, da 
Lei Complementar n° 741 de 2019, alterada pela Lei nº 18.646, de 
2023, Considerando a Portaria MAPA n° 593, de 30 de junho de 
2023, que altera a Instrução Normativa n° 6, de 16 de janeiro de 
2018, que aprova as Diretrizes Gerais para Prevenção, Controle e 
Erradicação do Mormo no Território Nacional, no âmbito do Progra-
ma Nacional de Sanidade dos Equídeos (PNSE) em nível Federal; 
Considerando a necessidade de manter consonância de medidas 
e normas Estaduais na área de Sanidade dos Equídeos com as 
normas Federais, RESOLVE: Art. 1º Revogar de forma integral a 
Portaria SAR n° 23/2016, de 05/05/2016. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
VALDIR COLATTO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Cod. Mat.: 934107

EDUCAÇÃO
PORTARIA N° 2380 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e conforme delegação de competências estabe-
lecidas nos termos do art. 106, § 2º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 741, de 12 de junho de 2019, em conformidade com o art. 3º, 
inciso II, do Decreto nº 219, de 02 de agosto de 2023, e processo 
SED 00128145/2023, RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Estadual do Programa Universidade 
Gratuita, com o objetivo de analisar as solicitações e documentação 
apresentadas para cadastramento das instituições universitárias 
no programa Universidade Gratuita e apresentar o resultado final 
da análise, para homologação ou não por parte do Secretário de 
Estado da Educação.

Art. 2º - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores, 
representantes da Diretoria de Planejamento e Políticas Educacionais:
I. ADRIANADA SILVA DUARTE, matrícula nº 303.895-5-04
II. ALINE DE GÓES, matrícula nº 386.506-1;
III. CELMA DA SILVA RAMOS, matrícula nº 0.631.839-8-01;
IV. FABRICIA AMORIM, matrícula nº 336.380-5-02;
V. GISELE ROSA AZEREDO, matrícula nº 0312.310-3-02;

VI. JEAN CARLA DA CUNHA MEIRA, matrícula nº 220.357-0;
VII. MARCOS ROBERTO ROSA, matrícula nº 0701.366-3;
VIII. TÂNIA INEZ OGLIARI SCARTEZINI, matrícula nº 306.197-3.

Art. 3° - A Comissão Estadual do Programa Universidade Gratuita 
será presidida por MARCOS ROBERTO ROSA.

Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de 
Estado da Educação.

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no Diário Oficial de Santa Catarina.

PORTARIA N° 2381 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, nomeado pelo Ato 
nº 03 de 02/01/2023, publicado no DOE nº 21.930 de 02/01/2023, 
pág.02, conforme delegação de competência estabelecida nos 
termos do art. 106, § 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741, de 
2019 e considerando as razões expostas nos autos do PAD nº SED 
00216128/2022, DECIDE, com fundamento no inciso V do art. 15 
da Lei nº 16.861/2015, c/c o art. 60 da LCE nº 491/2010, aplicar 
a penalidade de DISPENSA ao servidor (G. A. A), professor ACT, 
matrícula nº 384.196-0, por infração ao art.167, XI, da Lei Estadual 
nº 6.844/1986 (Estatuto do Magistério).

PORTARIA N° 2382 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve, conforme o Processo SED 129203/2023:
- RETIFICAR a admissão em caráter temporário, efetuada pela 
Portaria nº 524 de 02/03/2023, publicada no Diário Oficial do Es-
tado nº 21.973 de 06/03/2023, de ANA JULIA KERSCHBAUMER 
JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula nº 954.308-2-04, ocupante 
do cargo de Professor, para atuar na EEB NEREU RAMOS có-
digo762000686830, município de Itajaí, na parte referente à data 
fim que deverá ser: 09/09/2023;
- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2361 de 24/08/2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 22090 de 25/08/2023, por incorreção.

PORTARIA N° 2383 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RETIFICAR, conforme o Processo SED 
129587/2023, a admissão em caráter temporário, efetuada pela 
Portaria nº 1446 de 06/06/2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 22.035 de 07/06/2023, de ROGERIO AYRES, matrícula 
nº 994.367-6-03, ocupante do cargo de Professor, para atuar na 

EEB MARIA RITA FLOR, código 762000705800, município de Bom-
binhas, na parte referente à data fim que deverá ser: 30/07/2023.

PORTARIA N° 2384 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RETIFICAR, conforme o Processo SED 
131467/2023, a admissão em caráter temporário, efetuada pela 
Portaria nº 523 de 02/03/2023, publicada no Diário Oficial do Es-
tado nº 21.973 de 06/03/2023, de ANA PAULA SOUZA FONSECA, 
matrícula nº 609.666-2-01, ocupante do cargo de Professor, para 
atuar no CEJA DE BRUSQUE, código 765007017180, município de 
Brusque, na parte referente à data fim que deverá ser: 31/08/2023.

PORTARIA N° 2385 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RETIFICAR, conforme Processo SED 
131489/2023, na Portaria P/1736, de 04/07/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 22.053, de 05/07/2023, que concedeu 
PROMOÇAO, nos termos do Artigo 12 da Lei Complementar n.º 
668, de 28/12/2015, a servidora PATRICIA PEREIRA GRUJICIC, 
matrícula nº 612.715-0-01, cargo Professor, na parte referente ao 
nível/referência concedido, que deverá ser de 04/A para 4/B, a 
contar de 01/06/2023.

PORTARIA N° 2388 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, nomeado pelo Ato 
nº 03 de 02/01/2023, publicado no DOE nº 21.930 de 02/01/2023, 
pág.02, no uso de suas atribuições legais e conforme delegação 
de competência estabelecida nos termos do art. 106, § 2º, inciso I, 
da Lei Complementar nº 741, de 2019, e considerando as razões 
expostas nos autos do processo nº SED 00131941/2023, RESOLVE 
determinar o afastamento do professor (M de S.C), matrícula nº 
712.483-0, sem prejuízo da remuneração, pelo prazo de 60(sessenta) 
dias, na forma do caput do art.76, § 1º, § 2º da LCE nº 491/2010.

PORTARIA N°2389 de 28/08/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve CONSIDERAR READAPTADO, de acor-
do com o artigo 48 da Lei nº 6.844/86, conforme processo SED 
115131/2023, JOSUE JOÃO ELIAS, matrícula nº 189.461-7-03, 
cargo Professor, lotado na EEB Presidente João Goulart, código 
762000700410, município de Balneário Camboriú, carga horária 
de 40 horas semanais, no período de 03/10/2014 a 31/03/2015.

ARISTIDES CIMADON
Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 934138

PORTARIA N° 2379 25/08/2023

CONCEDER HOMOLOGACAO do estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, nomeados por concurso para o Quadro do Magist ério Público Estadual, declarando-os 

estáveis no serviço Publico Estadual, nos termos do art.41, caput c/c § 4º da Constituição Federal e do Decreto Estadual nº.2.000, de 13.06.2022.

Fim períodoInício períodoCargoGEREDNomeMatrícula

ANDRIELEN DE SOUZA HASKEL BITAR0657244-8-03 DOCENCIA\PROFESSOR765 03/02/2020 01/08/2023

BARBARA RODRIGUES DOS SANTOS0665762-1-03 DOCENCIA\PROFESSOR762 03/02/2020 20/08/2023

ELIAS VICENTE CANOSSA0365308-0-05 DOCENCIA\PROFESSOR808 03/02/2020 07/02/2023

FRANCIELE BRUCH0612728-2-01 DOCENCIA\PROFESSOR779 03/02/2020 15/08/2023

GISELLY TABORDA LIMA QUADROS0687788-5-02 DOCENCIA\PROFESSOR762 03/02/2020 21/08/2023

IDIMARA SAMISTRARO0684155-4-04 DOCENCIA\PROFESSOR802 03/02/2020 07/08/2023

KARINE KOCH0612678-2-01 APOIO ADMINISTRATIVO\ASSISTENTE DE 

EDUCACAO

769 03/02/2020 19/08/2023

KATIA FIAMONCINI ISLEB0358073-3-02 DOCENCIA\PROFESSOR753 03/02/2020 05/08/2023

KELLI APARECIDA PEREIRA KARGER0389885-7-06 APOIO TECNICO\ESPECIALISTA EM 

ASSUNTOS EDUCACIONAIS\ORIENTADOR 

EDUCACIONAL

768 03/02/2020 01/08/2023

MICHELE GONCALVES MARTINI0397756-0-02 APOIO ADMINISTRATIVO\ASSISTENTE DE 

EDUCACAO

808 03/02/2020 11/08/2023

MILENE FERREIRA CAMPOS0676401-0-03 APOIO ADMINISTRATIVO\ASSISTENTE DE 

EDUCACAO

765 03/02/2020 06/08/2023

MIRIAN ODITE CORREA GASPAR0229874-0-05 DOCENCIA\PROFESSOR779 03/02/2020 05/08/2023

SUELI MARIA KRAUS0668063-1-03 APOIO ADMINISTRATIVO\ASSISTENTE DE 

EDUCACAO

811 03/02/2020 21/08/2023

SURAMA DA SILVA SANT ANNA DE SOUZA0319346-2-02 APOIO TECNICO\ESPECIALISTA EM 

ASSUNTOS EDUCACIONAIS\ORIENTADOR 

EDUCACIONAL

753 03/02/2020 23/07/2023

VANESSA GOIS DE OLIVEIRA0669781-0-07 DOCENCIA\PROFESSOR763 03/02/2020 20/08/2023

ARISTIDES CIMADON

Secretário de Estado da Educação

Cod. Mat.: 934136


